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NỘI DUNG CHI TIẾT 

 

 

 

 1.Hỏi đáp  

 Hỏi 

 Tôi xin hỏi, trong hồ sơ thầu, nếu thời gian thực hiện hợp đồng không đề cập đến ngày 

làm việc liên tục (chỉ ghi thời gian thực hiện hợp đồng là 300 ngày) thì thời gian này có tính 

cả các ngày nghỉ, ngày lễ hay không? 

 Trả lời 

 Về vấn đề này, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau: 

 Khoản 7, Điều 35 Luật Đấu thầu quy định thời gian thực hiện hợp đồng là số ngày tính 

từ ngày hợp đồng có hiệu lực đến ngày các bên hoàn thành nghĩa vụ theo quy định trong hợp 

đồng, trừ thời gian thực hiện nghĩa vụ bảo hành (nếu có). 

Theo hướng dẫn tại Mục 1.1 Chương VI Mẫu hồ sơ mời thầu xây lắp áp dụng phương thức 

một giai đoạn một túi hồ sơ (Mẫu số 01) ban hành kèm theo Thông tư số 03/2015/TT-

BKHĐT ngày 6/5/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, ngày là ngày dương lịch; tháng là các 

tháng dương lịch. 

 Đối với vấn đề của bà Hương, trường hợp hồ sơ mời thầu quy định thời gian thực hiện 

hợp đồng là 300 ngày thì được hiểu là bao gồm cả ngày nghỉ, ngày lễ theo quy định nêu trên. 

  

 Hỏi 

 Kính thưa Bộ tài chính, xin cho tôi hỏi là: Theo Điểm 2.9, khoản 2, điều 4 TT 

96/2015/TT-BTC có đoạn: ..... “ Trường hợp doanh nghiệp có khoán tiền đi lại, tiền ở, phụ 

cấp cho người lao động đi công tác và thực hiện đúng theo quy chế tài chính hoặc quy chế nội 

bộ của doanh nghiệp thì được tính vào chi phí được trừ khoản chi khoán tiền đi lại, tiền ở, tiền 

phụ cấp. ” 1/ Vậy theo như trên thì có cần hóa đơn cho công tác phí được khoán để được tính 

vào chi phí được trừ hay không? 2/ Mức công tác phí theo TT 96/2015/TT-BTC có bị khống 

chế nữa không? 3/ Mức khoán công tác phí có tính vào thu nhập chịu thuế TNCN của người 

lao động hay không? Kính xin Bộ giải đáp giúp tôi. Xin chân thành cảm ơn! 

 

HỎI ĐÁP VỀ CHÍNH SÁCH THUẾ 

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=171415
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=179974
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=179974
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 Trả lời: 

 Căn cứ Điều 4 của Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính quy 

định khoản chi được tính trừ khi xác định thu nhập chịu Thuế thu nhập doanh nghiệp: 

“...Chi phụ cấp cho người lao động đi công tác, chi phí đi lại và tiền thuê chỗ ở cho người lao 

động đi công tác nếu có đầy đủ hóa đơn, chứng từ được tính vào chi phí được trừ khi xác định 

thu nhập chịu thuế.  Trường hợp doanh nghiệp có khoán tiền đi lại, tiền ở, phụ cấp cho người 

lao động đi công tác và thực hiện đúng theo quy chế tài chính hoặc quy chế nội bộ của doanh 

nghiệp thì được tính vào chi phí được trừ khoản chi khoán tiền đi lại, tiền ở, tiền phụ cấp. 

...” 

 Căn cứ điểm 4.2, khoản 2 thuộc Điều 2 của Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 

15/8/2013 của Bộ Tài chính quy định mức khoán chi không tính vào thu nhập chịu thuế: 

“đ.4) Phần khoán chi văn phòng phẩm, công tác phí, điện thoại, trang phục,... cao hơn mức 

quy định hiện hành của Nhà nước. Mức khoán chi không tính vào thu nhập chịu thuế đối với 

một số trường hợp như sau: 

đ.4.1) Đối với cán bộ, công chức và người làm việc trong các cơ quan hành chính sự nghiệp, 

Đảng, đoàn thể, Hội, Hiệp hội: mức khoán chi áp dụng theo văn bản hướng dẫn của Bộ Tài 

chính. 

đ.4.2) Đối với người lao động làm việc trong các tổ chức kinh doanh, các văn phòng đại diện: 

mức khoán chi áp dụng phù hợp với mức xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp 

theo các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp.” 

          1-Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp từ năm 2015 đơn vị có thực hiện khoán tiền 

đi lại, tiền ở, phụ cấp cho người lao động đi công tác và thực hiện đúng theo quy chế tài chính 

hoặc quy chế nội bộ của đơn vị thì được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu 

thuế TNDN đối với khoản chi khoán tiền đi lại, tiền ở, tiền phụ cấp (không yêu cầu phải có 

hóa đơn). 

          2-Khoản chi khoán công tác phí theo  Thông tư 96/2015/TT-BTC không  bị khống chế 

mức chi khoán như Thông tư 78/2014/TT-BTC. 

          3-Khoản chi khoán công tác phí theo  đối với người lao động làm việc trong các tổ chức 

kinh doanh theo Thông tư 96/2015/TT-BTC không  tính vào thu nhập chịu Thuế thu nhập cá 

nhân./. 
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Hỏi 
 

X là mặt hàng chịu thuế GTGT, thuế suất 10% Y là mặt hàng không chịu thuế GTGT Công ty 

hạch toán thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ. Tháng 2-2018 công ty tôi mua 10 tấn 

nguyên liệu x về nhập kho để sản xuất sản phẩm y. Kế toán đã hạch toán nhập kho theo tổng 

giá thanh toán và không hạch toán thuế đầu vào. Đến tháng 7-2018 công ty đã xuất 5 tấn NL x 

để sản xuất sản phẩm y và trong tháng 7-2018 công ty xuất bán cho công ty B 2 tấn NL x, do 

mặt hàng x chịu thuế GTGT 10% nên Công ty phải viết hóa đơn bán ra với thuế suất 10%. 

Xin hỏi: Thuế GTGT đầu vào được khấu trừ tương ứng với 3 tấn mà công ty xuất bán cho 

Công ty B phải hạch toán và kê khai thuế như thế nào cho đúng? Trên đây là một trường hợp 

cụ thể và chúng tôi thường xuyên phát sinh các nghiệp vụ tương tự như thế này. Rất mong 

được hướng dẫn để chúng tôi thực hiện đúng các quy định về thuế. Trân trọng cảm ơn! 

 Trả lời: 

  Về vấn đề độc giả đề nghị, Chi cục Thuế thành phố Thanh Hoá có ý kiến như sau: 

Tại Khoản 1, Khoản 7, Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 

18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật thuế giá 

trị gia tăng đã quy định nguyên tắc khấu trừ thuế GTGT đầu vào như sau: 

 “1. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh hàng 

hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT được khấu trừ toàn bộ, kể cả thuế GTGT đầu vào không được 

bồi thường của hàng hóa chịu thuế GTGT bị tổn thất 

 7. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ sử dụng cho sản xuất, kinh doanh hàng 

hóa, dịch vụ không chịu thuế GTGT hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư nàykhông được khấu 

trừ….” 

Tại Điểm a, Điểm b, Khoản 9, Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ 

Tài chính sửa đổi Khoản 2, Điều 14 và bổ sung khoản 14a vào Điều 14 Thông tư số 

219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia 

tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều Luật thuế giá trị gia tăng như sau: 

 

a) Sửa đổi khoản 2 Điều 14 như sau: 

 Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ (kể cả tài sản cố định) sử dụng đồng thời 

cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế và không chịu thuế GTGT thì chỉ được 



                                                                                                              
CPA VIETNAM – BẢN TIN – T9/2108                                                                 6 

 

khấu trừ số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh hàng 

hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT. Cơ sở kinh doanh phải hạch toán riêng thuế GTGT đầu vào 

được khấu trừ và không được khấu trừ; trường hợp không hạch toán riêng được thì thuế đầu 

vào được khấu trừ tính theo tỷ lệ (%) giữa doanh thu chịu thuế GTGT, doanh thu không phải 

kê khai, tính nộp thuế GTGT so với tổng doanh thu của hàng hóa, dịch vụ bán ra bao gồm cả 

doanh thu không phải kê khai, tính nộp thuế không hạch toán riêng được. 

 Cơ sở kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế và không chịu thuế GTGT hàng 

tháng/quý tạm phân bổ số thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ, tài sản cố định mua vào được 

khấu trừ trong tháng/quý, cuối năm cơ sở kinh doanh thực hiện tính phân bổ số thuế GTGT 

đầu vào được khấu trừ của năm để kê khai điều chỉnh thuế GTGT đầu vào đã tạm phân bổ 

khấu trừ theo tháng/quý. 

b) Bổ sung khoản 14a vào Điều 14 như sau: 

Số thuế giá trị gia tăng đầu vào của hàng hóa, dịch vụ, tài sản cố định phục vụ cho sản xuất: 

phân bón, máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, tàu đánh bắt xa 

bờ, thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản và thức ăn cho vật nuôi khác tiêu thụ trong nước không 

được kê khai, khấu trừ mà tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập 

doanh nghiệp…” 

 Căn cứ quy định nêu trên, theo phản ánh tại phiếu hỏi đáp số 170818-5 ngày 20/8/2018 

của độc giả Lê Thanh Hà. Nếu Công ty khi mua nguyên liệu (X) xác định chỉ dùng để phục vụ 

sản xuất, kinh doanh hàng hóa không chịu thuế và Công ty đã không kê khai thuế GTGT đầu 

vào mà hạch toán phần thuế GTGT đầu vào đó vào giá nhập kho theo tổng giá thanh toán thì 

khi Công ty xuất một phần nguyên liệu trên để bán, Công ty không được khấu trừ bổ sung 

thuế GTGT đầu vào tương ứng với phần nguyên liệu đã xuất bán. 

Trường hợp Công ty mua nguyên liệu (X) vừa dùng để bán, vừa dùng để sản xuất, kinh doanh 

hàng hóa không chịu thuế thì Công ty không được khấu trừ số thuế GTGT đầu vào của số 

nguyên liệu dùng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa không chịu thuế GTGT. Công ty phải 

hạch toán riêng thuế GTGT đầu vào được khấu trừ và không được khấu trừ của nguyên liệu 

dùng để bán và dùng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa không chịu thuế; trường hợp không 

hạch toán riêng được thì số thuế GTGT đầu vào được khấu trừ được phân bổ và xác định theo 

quy định tại Điểm a, Khoản 9, Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ 

Tài chính. 

 



                                                                                                              
CPA VIETNAM – BẢN TIN – T9/2108                                                                 7 

 

 2. Các công văn trả lời về thuế 

 

 Công văn số 53063/CT-TTHT ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Cục thuế Hà Nội về 

việc hướng dẫn thuế TNCN đối với cá nhân tham gia đề tài cấp Nhà nước có sự dụng 

nguồn kinh phí của Nhà nước. 

 Trả lời công văn số 2414/KHTN-KHTC ngày 09/07/2018 của Trường Đại học Khoa 

học Tự nhiên hỏi về thuế TNCN đối với cá nhân tham gia đề tài cấp Nhà nước có sử dụng 

nguồn kinh phí của Nhà nước, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: 

 Căn cứ điểm c Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2015 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn các khoản thu nhập được tính vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân: 

 Căn cứ công văn số 2428/TCT-TNCN ngày 19/6/2018 của Tổng cục Thuế về việc 

hướng dẫn thuế TNCN đối với cá nhân tham gia Đề án cấp quốc gia có sử dụng nguồn kinh 

phí Nhà nước. 

 Căn cứ các hướng dẫn trên, trường hợp Trường Đại học Khoa học Tự nhiên thực hiện 

các đề tài thuộc Chương trình khoa học và công nghệ trọng điểm cấp Nhà nước giai đoạn 

2013-2018 “Khoa học và Công nghệ phục vụ phát triển bền vững vùng Tây Bắc” bằng nguồn 

kinh phí ngân sách Nhà nước thì khoản thu nhập của cá nhân tham gia thực hiện các đề tài 

trên thuộc diện thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công theo quy định tại 

điểm c Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC nêu trên. 

  

 Công văn số 3047/TCT – KK ngày 08 tháng 8 năm 2018 về việc hoàn thuế giá trị 

gia tăng. 

 

 Trả lời công văn số 243/CT-TTHT ngày 05/4/2018 của Cục Thuế tỉnh Kon Tum, công 

văn số 98/TCT-TCKT ngày 03/05/2018 của Tổng công ty Sông Đà về việc hoàn thuế giá trị 

gia tăng công trình thủy điện Xekaman 1 tại Lào. Về việc này, Tổng cục Thuế có ý kiến như 

sau: 

 Khoản 1, Khoản 2 Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 

chính. 

 Khoản 3 Điều 17 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính. 

 Căn cứ các hướng dẫn nêu trên, trường hợp Tổng công ty Sông Đà thành lập Ban Quản 

lý điều hành dự án thủy điện Xekaman 1 để thực hiện hợp đồng Tổng thầu EPC dự án thủy 
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điện Xekaman 1 số 02/TTHĐ-XKM1-SONGDA ngày 28/02/2011 giữa Công ty TNHH Điện 

Xekaman 1 và Tổng công ty Sông Đà. Hàng hóa, vật tư do Ban quản lý điều hành dự án xuất 

sang Lào phục vụ xây dựng nhà máy thủy điện Xekaman 1 được áp dụng thuế suất 0% nếu 

đáp ứng các quy định tại khoản 2 Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của 

Bộ Tài chính. 

 Thuế giá trị gia tăng hàng hóa, dịch vụ mua vào trong nước để xuất khẩu sang Lào 

phục vụ dự án thủy điện Xekaman 1, Ban quản lý điều hành dự án được kê khai, khấu trừ, 

hoàn thuế nếu đáp ứng các quy định tại khoản 3 Điều 17 Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 

31/12/2013 và Khoản 4 Điều 18 Thông tư 219/2013/TT-BTC được sửa đổi, bổ sung tại Thông 

tư 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015, Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/08/2016 và 

Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày 16/03/2018 của Bộ Tài chính. 

 

 Công văn số 3065/TCT-KK ngày 9 tháng 8 năm 2018 về việc cấp MST để kê khai, 

nộp thuế nhà thầu theo phương pháp hỗn hợp. 

 

 Tổng cục Thuế nhận được công văn số 4492/CT-TTHT ngày 24/5/2018 của Cục Thuế 

TP. Hồ Chí Minh về việc đăng ký mã số thuế của Công ty Tag-It Pacific Ltd có trụ sở tại 

Hông Kông. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

 Căn cứ các quy định hiện tại, trường hợp Công ty Tag-It Pacific Ltd là thương nhân 

nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam muốn tham gia hoạt động kinh doanh dưới hình 

thức nhà thầu nước ngoài không thành lập pháp nhân tại Việt Nam và ký kết thông qua các 

hợp đồng thương mại với khách hàng Việt Nam thì Công ty Tag-It Pacific Ltd phải được cấp 

Giấy chứng nhận đăng ký quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu theo quy định tại Nghị định số 

90/2007/NĐ-CP ngày 31/5/2007 của Chính phủ quy định về quyền xuất khẩu, quyền nhập 

khẩu của thương nhân nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam. Sau khi Công ty Tag-It 

Pacific Ltd được cấp Giấy chứng nhận đăng ký quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu do cơ quan 

có thẩm quyền cấp, Cục Thuế Tp. Hồ Chí Minh hướng dẫn Công ty Tag-It Pacific Ltd thực 

hiện đăng ký thuế theo quy định tại Khoản 3 Điều 7 Thông tư 95/2016/TT-BTC. 

 Việc thực hiện kê khai, nộp thuế nhà thầu theo phương pháp hỗn hợp của Công ty Tag-

It Pacific Ltd sau khi đăng ký thuế được thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 4431/TCT-

KK ngày 23/9/2016 của Tổng cục Thuế về việc kê khai thuế nhà thầu. 
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 Công văn số 56281/CT-TTHT ngày 13 tháng 8 năm 2018 của Cục thuế  Hà Nội về 

việc chi phí taxi công ty cho các chuyên gia nước ngoài do công ty mẹ phái cử sang 

 

 Trả lời công văn số 03/2018-DTSVN ngày 20/6/2018 của Công ty TNHH phần mềm 

DTS Việt Nam (sau đây gọi là Công ty) hỏi về chính sách thuế, Cục Thuế TP Hà Nội có ý 

kiến như sau: 

 Căn cứ Khoản 4 Điều 11 Thông tư 92/2015/TT-BTC ngày 15/6/2015 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân đối với cá nhân cư trú có 

hoạt động kinh doanh; hướng dẫn thực hiện một số nội dung sửa đổi, bổ sung về thuế thu 

nhập cá nhân quy định tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế số 

71/2014/QH13 và Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một 

số điều của các Nghị định về thuế, Sửa đổi, bổ sung tiết đ.5 điểm đ khoản 2 Điều 2 Thông tư 

111/2013/TT-BTC. 

 Căn cứ các hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty chi trả khoản chi phí đi lại từ nhà 

đến nơi làm việc và ngược lại vào các ngày làm việc cho người lao động (các chuyên gia nước 

ngoài ký hợp đồng lao động với Công ty) theo quy chế của Công ty thì khoản chi về phương 

tiện này không tính vào thu nhập chịu thuế TNCN của người lao động.  

 

 Công văn số 57072/CT-TTHT ngày 15 tháng 8 năm 2018 về việc thuê nhà thầu 

cước phí vận tải  

Trả lời công văn số 01/MTL/2018 ngày 21/6/2018 của Công ty TNHH MTL Việt Nam 

(sau đây gọi là Công ty) hỏi về chính sách thuế nhà thầu cước vận tải, Cục Thuế TP Hà Nội có 

ý kiến như sau: 
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Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành 

Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng. 

 Căn cứ Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/08/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn 

thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam 

hoặc có thu nhập tại Việt Nam. 

 Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty thuê Nhà thầu nước ngoài vận chuyển hàng 

hóa bằng đường sắt từ ga Đông Anh đến cửa khẩu Hữu Nghị và đến Ba Lan (với tổng chi phí 

toàn chặng là 292.350,37 USD) thì hoạt động vận chuyển hàng hóa bằng đường sắt nêu trên 

của Nhà thầu nước ngoài phải nộp thuế nhà thầu toàn chặng tại Việt Nam. Trường hợp nhà 

thầu nước ngoài không đáp ứng điều kiện khai thuế tại Việt Nam thì Công ty có trách nhiệm 

khấu trừ và kê khai, nộp thuế nhà thầu thay cho Nhà thầu nước ngoài theo hướng dẫn tại Điều 

12, Điều 13 Thông tư số 103/TT-BTC ngày 06/08/2014 của Bộ Tài chính nêu trên. Cụ thể: 

- Về thuế TNDN: Áp dụng tỷ lệ thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế 2%. 

- Về thuế GTGT: Áp dụng thuế suất thuế GTGT 0% nếu đáp ứng là vận tải quốc tế theo quy 

định tại Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính. Nếu Công 

ty không đáp ứng điều kiện để áp dụng thuế suất thuế GTGT 0% thì áp dụng tỷ lệ % thuế 

GTGT tính trên doanh thu tính thuế là 3%.  

 

  Công văn số 3154/TCT-CS ngày 15 tháng 8 năm 2018 về việc thuế GTGT 

 Tổng cục Thuế nhận được công văn số 591/CT-KK ngày 08/3/2018 của Cục Thuế tỉnh 

Thái Nguyên về việc hoàn thuế giá trị gia tăng đối với dự án đầu tư. Về vấn đề này, Tổng cục 

Thuế có ý kiến như sau:  

 Căn cứ các quy định của pháp luật, Cơ sở kinh doanh có dự án đầu tư xây dựng nhà để 

bán hoặc cho thuê mà không hình thành tài sản cố định của doanh nghiệp được kê khai, khấu 

trừ thuế GTGT đầu vào nhưng không được hoàn thuế GTGT của dự án đầu tư. Việc xác định 

tài sản cố định và tài sản không phải là tài sản cố định theo hướng dẫn tại Thông tư số 

28/2017/TT-BTC ngày 12/04/2017 của Bộ Tài chính. 

 Cục Thuế tỉnh Thái Nguyên căn cứ tình hình thực tế tại doanh nghiệp để xử lý việc 

hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư của doanh nghiệp theo đúng quy định của pháp luật và 

theo hướng dẫn tại Khoản 3 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/8/2016 của Bộ 

Tài chính. 
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Công văn số 57077/CT-TTHT ngày 15 tháng 8 năm 2108 của Cục thuế TP Hà Nội về 

việc giải đáp chính sách thuế 

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được công văn ngày 24/04/2018 của Công ty TNHH Thang 

máy Thyssenkrupp Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi về chính sách thuế, Cục Thuế 

TP Hà Nội có ý kiến như sau: 

 Căn cứ Thông tư số 124/2004/TT-BTC ngày 23/12/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn 

thực hiện quy định về việc chuyển lợi nhuận ra nước ngoài của các tổ chức kinh tế hoặc cá 

nhân nước ngoài, có lợi nhuận từ các hình thức đầu tư quy định tại Luật Đầu tư nước ngoài tại 

Việt Nam. 

 Căn cứ Thông tư số 186/2010/TT-BTC ngày 18/11/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn 

thực hiện việc chuyển lợi nhuận ra nước ngoài của các tổ chức, cá nhân nước ngoài có lợi 

nhuận từ việc đầu tư trực tiếp tại Việt Nam theo quy định của Luật Đầu tư: 

 Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính đối với 

Nhà nước Việt Nam, đã nộp báo cáo tài chính đã được kiểm toán và tờ khai quyết toán thuế 

thu nhập doanh nghiệp năm tài chính cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp, hiện nay Công ty 

thực hiện chuyển lợi nhuận tích lũy từ năm 2005 đến năm 2015 ra nước ngoài thì: 

 Về thông báo việc chuyển lợi nhuận ra nước ngoài: Công ty sử dụng mẫu “Thông báo 

về việc chuyển lợi nhuận ra nước ngoài” ban hành theo Thông tư số 186/2010/TT-BTC gửi cơ 

quan thuế quản lý trực tiếp theo quy định. Công ty làm 01 thông báo việc chuyển lợi nhuận ra 

nước ngoài cho giai đoạn từ năm 2005 đến năm 2015 và trên thông báo Công ty trình bày cụ 

thể số tiền chuyển lợi nhuận của từng năm. 

 Về việc chuyển lợi nhuận ra nước ngoài: Công ty tự quyết định số lợi nhuận chuyển ra 

nước ngoài nhưng phải đảm bảo theo quy định tại Thông tư số 186/2010/TT-BTC. 
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 Về thời gian chuyển lợi nhuận ra nước ngoài: Công ty thực hiện chuyển lợi nhuận ra 

nước ngoài sau 07 ngày làm việc tính từ ngày gửi thông báo cho cơ quan thuế quản lý trực 

tiếp theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 186/2010/TT-BTC. 

 

 

 

  

Hướng dẫn kê khai hóa đơn bỏ sót trên Tờ khai thuế GTGT 

         Đôi khi doanh nghiệp bỏ sót một số hóa đơn đầu vào, đầu ra chưa kê khai. Khi phát hiện 

ra, doanh nghiệp sẽ kê khai như thế nào, bài viết dưới đây sẽ hướng dẫn để doanh nghiệp kê 

khai theo đúng quy định của pháp luật. 

 

    Theo quy định tại Khoản 6 Điều 1 Luật số 31/2013/QH13 ngày 19/6/2013 của Quốc hội: 

Thuế giá trị gia tăng đầu vào phát sinh trong tháng nào được kê khai, khấu trừ khi xác định số 

thuế phải nộp của tháng đó. Trường hợp cơ sở kinh doanh phát hiện số thuế giá trị gia tăng 

đầu vào khi kê khai, khấu trừ bị sai sót thì được kê khai, khấu trừ bổ sung trước khi cơ quan 

thuế công bố quyết định kiểm tra thuế, thanh tra thuế tại trụ sở người nộp thuế. 

        Theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 

chính: Thời điểm xác định thuế GTGT đối với bán hàng hóa là thời điểm chuyển giao quyền 

sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua, không phân biệt đã thu được tiền hay 

chưa thu được tiền; Đối với cung ứng dịch vụ là thời điểm hoàn thành việc cung ứng dịch vụ 

hoặc thời điểm lập hóa đơn cung ứng dịch vụ, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu 

được tiền. 

KIẾN THÚC PHÁP LUẬT 
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         Ngày 23/11/2015, Tổng cục Thuế đã có công văn số 4943/TCT-KK hướng dẫn người 

nộp thuế phát hiện hóa đơn, chứng từ của các kỳ trước bị bỏ sót chưa kê khai thì thực hiện kê 

khai, khấu trừ bổ sung, cụ thể như sau: 

  Đối với người bán: hóa đơn đầu ra xuất bán phát sinh kỳ nào thì thực hiện khai bổ 

sung, điều chỉnh kỳ tính thuế phát sinh hóa đơn đó theo quy định. 

            Ví dụ 1: Tháng 08/2018 người nộp thuế (thuộc đối tượng khai thuế GTGT theo tháng), 

phát hiện hóa đơn GTGT đầu ra phát sinh tháng 05/2018 chưa kê khai thì người nộp thuế nộp 

hồ sơ khai bổ sung, điều chỉnh hồ sơ khai thuế GTGT của kỳ tính thuế tháng 05/2018 

theo quy định. 

            Đối với người mua: thời điểm phát hiện hóa đơn bỏ sót kỳ nào thì kê khai, khấu trừ 

bổ sung tại kỳ tính thuế phát hiện hóa đơn bỏ sót nhưng phải trước khi cơ quan thuế, cơ quan 

có thẩm quyền công bố quyết định, kiểm tra thuế, thanh tra thuế tại trụ sở người nộp thuế. 

 

            Ví dụ 2: Tháng 08/2018 người nộp thuế (thuộc đối tượng khai thuế GTGT theo tháng) 

phát hiện hóa đơn mua vào phát sinh tháng 2/2018 chưa kê khai thì NNT kê khai vào “Mục I - 

Hàng hóa, dịch vụ mua vào trong kỳ” trên tờ khai 01/GTGT của kỳ tính thuế tháng 07/2018 

(nếu còn trong thời hạn khai thuế) hoặc tháng 08/2018 nhưng phải trước khi cơ quan thuế, cơ 

quan có thẩm quyền công bố quyết định kiểm tra thuế, thanh tra thuế tại trụ sở người nộp 

thuế. 

Doanh nghiệp cần lưu ý các nội dung hướng dẫn nêu trên để kê khai theo đúng quy định của 

pháp luật. 
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 Tặng quà cho khách hàng có phải lập hóa đơn kê khai tính nộp thuế GTGT và 

được tính vào chi phí được trừ hay không? 

 

            Hằng năm khoản chi phí hàng hóa, dịch vụ để cho, biếu, tặng khách hàng, đối tác... 

chiếm một tỷ lệ không hề nhỏ trong doanh nghiệp. Khi tặng quà cho khách hàng, các doanh 

nghiệp có phải lập hóa đơn, kê khai tính nộp thuế GTGT và chi phí tặng quà này có được đưa 

vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN không, bài viết dưới đây sẽ hướng dẫn để doanh 

nghiệp thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. 

          1. Khi xuất hàng cho, biếu, tặng khách hàng có phải lập hóa đơn? 

 Người bán phải lập hóa đơn khi bán hàng hóa, dịch vụ, bao gồm cả các trường hợp 

hàng hoá, dịch vụ dùng để khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hoá, dịch vụ dùng để cho, 

biếu, tặng, trao đổi, trả thay lương cho người lao động (trừ hàng hoá luân chuyển nội bộ, tiêu 

dùng nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất) 

(được quy định tại  Khoản 7 Điều 3 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015) 

 Sử dụng hoá đơn, chứng từ đối với hàng hoá, dịch vụ khuyến mại, quảng cáo, hàng 

mẫu, cho, biếu, tặng đối với tổ chức kê khai, nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ: 

Đối với hàng hoá, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi, trả thay lương cho người lao động 

thì phải lập hoá đơn GTGT (hoặc hoá đơn bán hàng), trên hoá đơn ghi đầy đủ các chỉ tiêu và 

tính thuế GTGT như hoá đơn xuất bán hàng hoá, dịch vụ cho khách hàng.” 

(được quy định tại  Khoản 9 Điều 3 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015) 
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 Đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại theo quy định của pháp luật 

về thương mại, giá tính thuế được xác định bằng không (0); trường hợp hàng hóa, dịch vụ 

dùng để khuyến mại nhưng không thực hiện theo quy định của pháp luật về thương mại thì 

phải kê khai, tính nộp thuế như hàng hóa, dịch vụ dùng để tiêu dùng nội bộ, biếu, tặng, cho. 

Một số hình thức khuyến mại cụ thể được thực hiện như sau: 

… 

 Đối với các hình thức khuyến mại bán hàng, cung ứng dịch vụ có kèm theo phiếu mua 

hàng, phiếu sử dụng dịch vụ thì không phải kê khai, tính thuế GTGT đối với phiếu mua hàng, 

phiếu sử dụng dịch vụ tặng kèm.” 

(được quy định tại  Tiết c Khoản 5 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013) 

  Như vậy khi doanh nghiệp dùng hàng hóa (như ấm chén, áo phông...) để tặng khách 

hàng phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh thì phải lập hoá đơn GTGT, kê khai, tính 

nộp thuế GTGT như hóa đơn xuất bán hàng cho khách hàng. 

 Khi doanh nghiệp dùng Phiếu quà tặng để tặng cho khách hàng, sau đó khách hàng đến 

các đại lý bán hàng của doanh nghiệp để đổi lấy hàng hóa thì khi tặng quà bằng Phiếu quà 

tặng chưa phát sinh hoạt động bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ do đó doanh nghiệp không phải 

lập hóa đơn, căn cứ vào mục đích chi tiền doanh nghiệp lập chứng từ chi theo quy định. 

 Trường hợp doanh nghiệp có phát sinh việc tặng quà khách hàng để phục vụ cho hoạt 

động sản xuất kinh doanh, khách hàng không có nhu cầu lấy hóa đơn thì cuối mỗi ngày công 

ty lập chung một hóa đơn GTGT ghi số tiền thể hiện trên dòng tổng cộng của bảng kê, ký tên 

và giữ liên giao cho người mua, các liên khác luân chuyển theo quy định (không phân biệt giá 

trị quà tặng trên 200.000đ hay dưới 200.000đ). 

2. Chi phí chi phí tặng quà cho khách hàng có được đưa vào chi phí được trừ khi 

tính thuế TNDN? 

  Khoản chi được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN bao gồm: 

 Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 

nghiệp; 
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  Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật 

   Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20 triệu đồng 

trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ thanh toán không dùng 

tiền mặt... 

(được quy định tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính) 

           Như vậy chi phí quà tặng cho khách hàng nhằm mục đích phục vụ hoạt động sản xuất 

kinh doanh và phù hợp với quy định của pháp luật thương mại thì Công ty được tính vào chi 

phí được trừ khi tính thuế TNDN đối với các khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp 

theo quy định trên. 

 

 

 

  

 Thông tư số 59/2018/TT-BTC ngày 16 tháng 7 năm 2018 của Bộ Tài chính về việc 

sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 219/2015/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 

2015 của bộ trưởng bộ tài chính về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, 

sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp. 

 

 Thông tư 219/2015/TT-BTC về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử 

dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp được sửa đổi tại Thông tư 59/2018/TT-BTC ngày 

16/07/2018 của Bộ Tài Chính. 

 “Thông tư này hướng dẫn một số nội dung về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp 

và quản lý tài chính đối với doanh nghiệp nhà nước quy định tại Nghị định số 91/2015/NĐ-CP 

ngày 13 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản 

lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp (sau đây gọi là Nghị định số 91/2015/NĐ-CP) và 

Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP (sau đây gọi là Nghị định số 32/2018/NĐ-CP).” 

 Thông tư này đã bổ sung thêm quy định về ghi giảm vốn nhà nước đầu tư tại doanh 

nghiệp. 

 Theo đó, doanh nghiệp nhà nước đang hoạt động được giảm vốn nhà nước tại doanh 

nghiệp trong các trường hợp sau: 

VĂN BẢN QUẢN LÝ CỦA NHÀ NƯỚC 
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 Do thực tế hoạt động doanh nghiệp, cần thiết phải giảm quy mô hoạt động, cơ quan đại 

diện chủ sở hữu xác định vốn điều lệ giảm và báo cáo Thủ tướng Chính phủ quyết định xử lý 

giá trị vốn điều lệ giảm; 

 Trường hợp cơ cấu lại vốn nhà nước tại doanh nghiệp theo hình thức tách doanh 

nghiệp; 

 Khi bổ sung nguồn vốn điều lệ không đủ để bổ sung theo mức vốn điều chỉnh lại đã 

được phê duyệt, cơ quan có thẩm quyền quyết định điều chỉnh lại mức vốn điều lệ theo giá trị 

vốn thực góp cho doanh nghiệp; 

 Do thay đổi chính sách doanh nghiệp không còn thuộc đối tượng được nhà nước đầu tư 

vốn, cơ quan có thẩm quyền quyết định điều chỉnh giảm vốn điều lệ cho doanh nghiệp. 

 Các trường hợp này, doanh nghiệp có trách nhiệm thực hiện thủ tục thay đổi và công 

bố thông tin về vốn điều lệ trong giấy đăng ký kinh doanh theo quy định. 

Thông tư này có hiệu lực từ ngày 01/09/2018 

 

 Nghị định 119/2018/ND-CP ngày 12 tháng 9 năm 21018 của Chính phủ Quy định 

về hóa đơn điển tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ 

 

 Nghị định này quy định về sử dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch 

vụ; nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quản lý thuế các cấp và các cơ quan, tổ chức có liên 

quan đến việc quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cơ quan, 

tổ chức, cá nhân trong việc quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử. 

 Theo đó, Tổng cục Thuế sẽ cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế 

không thu tiền đối với các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh thuộc các 

trường hợp sau: 
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 1. Tổng cục Thuế cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế không thu 

tiền đối với các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh thuộc các trường hợp 

sau: 

 a) Doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ, cá nhân kinh doanh tại địa bàn có điều 

kiện kinh tế xã hội khó khăn, địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn; 

 b) Doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo theo quy định pháp luật và hộ, cá 

nhân kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp (trừ doanh nghiệp quy định tại điểm a khoản 

này) trong thời gian 12 tháng kể từ khi thành lập doanh nghiệp; 

 c) Hộ, cá nhân kinh doanh. Riêng hộ, cá nhân kinh doanh có doanh thu năm trước liền 

kề từ 03 (ba) tỷ đồng trở lên trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, công nghiệp, 

xây dựng hoặc có doanh thu năm trước liền kề từ 10 (mười) tỷ đồng trở lên trong lĩnh vực 

thương mại, dịch vụ theo quy định tại khoản 4 Điều 12 Nghị định này trong thời gian 12 tháng 

kể từ tháng áp dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo quy định tại Nghị định này; 

 d) Doanh nghiệp nhỏ và vừa khác theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương và quy định của Bộ Tài chính trừ doanh nghiệp hoạt động tại các khu 

kinh tế, khu công nghiệp, khu công nghệ cao; 

 đ) Các trường hợp khác cần thiết để khuyến khích sử dụng hóa đơn điện tử do Bộ Tài 

chính quyết định. 

 2. Tổng cục Thuế thực hiện hoặc ủy thác cho tổ chức cung cấp dịch vụ về hóa đơn điện 

tử thực hiện cung cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế miễn phí cho các đối tượng nêu 

tại khoản 1 Điều này. 

 3. Tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử khi cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử 

được thu tiền dịch vụ theo thỏa thuận tại Hợp đồng ký giữa tổ chức cung cấp dịch vụ và bên 

nhận dịch vụ là các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh không thuộc trường 

hợp quy định tại khoản 1 Điều này. 

 Các trường hợp cần thiết khác do Bộ Tài chính quyết định. 

 Nghị định 119/2018/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/11/2018. 
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 Đây là một trong nhiều Bản tin của CPA VIETNAM cập nhật những thông tin, 

cải cách mới về môi trường pháp lý, thuế và đầu tư của Việt Nam. Mọi thông tin, phân 

tích hay bình luận trong bản tin này nhằm giới thiệu chung, không thay thế cho bất kỳ 

lời tư vấn cho một tình huống cụ thể của khách hàng. 


